PAGE
7

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Нижневартовский район

Городское поселение Излучинск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 17.10.2022

             № 261
пгт. Излучинск

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                   «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                      в Российской Федерации»,
Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Излучинск от 27.08.2021 № 203 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск» следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 13 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск в новой редакции:

«13. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований вида муниципального контроля определен приложением к Положению                            о муниципальном контроле в сфере благоустройства».

1.2. Дополнить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск приложением согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.3. Дополнить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск разделом «Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц» согласно приложению 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)        на официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Излучинск.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности и вопросам местного значения Совета депутатов городского поселения Излучинск (С.В. Пиндюрин).
Глава поселения

      И.В. Заводская
Приложение 1 к решению

Совета депутатов городского

поселения Излучинск

от 17.10.2022 № 261
«Приложение к Положению
о муниципальном контроле в сфере благоустройства
ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ИЗЛУЧИНСК
1 Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск (далее - индикаторы риска) устанавливаются:

поступление в контрольный орган информации, которая с высокой степенью вероятности свидетельствует о наличии признаков нарушений Правил благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций в рамках межведомственного информационного взаимодействия, из отчетности, представление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, по результатам предоставления гражданам и организациям государственных и муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также из сведений, содержащихся в информационных ресурсах;

наличие признаков нарушения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг;

наличие в течение одного года трех и более предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, направленных контрольным органом контролируемому лицу;

наличие информации о вступлении в законную силу в течение одного календарного года, предшествующих дате определения наличия индикатора риска, трех и более решений (постановлений) о назначении административного наказания за правонарушения, предусмотренные главой 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях»;
наличие предписания контрольного органа, не исполненного в срок, установленный предписанием, выданным по факту несоблюдения обязательных требований, подлежащих исполнению (соблюдению) контролируемыми лицами, в течение последнего года на дату принятия решения.

2. Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно в соответствии с
Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ

Статус: действующая редакция (действ. с 01.01.2022)"

частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
».
Приложение 2 к решению

Совета депутатов городского

поселения Излучинск

от 17.10.2022 № 261
«Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц

97. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля имеют право на досудебное обжалование:

1) решений об отнесении объектов контроля к категориям риска;

2) решений о включении контрольных мероприятий в план проведения плановых контрольных мероприятий;

3) решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, в том числе в части сроков исполнения этих решений;

4) иных решений контрольных органов, действий (бездействия)                     их должностных лиц.

98. Судебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.

99. Жалоба направляется контролируемым лицом через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) или почтовым отправлением (в случае направления                      на бумажном носителе). При подаче жалобы гражданином в форме электронного документа она должна быть подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью. При подаче жалобы организацией в форме электронного документа она должна быть подписана усиленной квалифицированной электронной подписью.

100. В соответствии с порядком:

1) жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) данного органа;

2) жалоба на действия (бездействие) руководителя (заместителя руководителя) контрольного органа рассматривается заместителем главы администрации городского поселения Излучинск, в ведении которого находится контрольный орган.

101. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать               о нарушении своих прав.

102. Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана                        в течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

103. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен контрольным органом.
104. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
105. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа.
106. Контрольный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа;

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного органа.

Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу,                 в течение одного рабочего дня с момента принятия решения.
107. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней с момента получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы и не содержит ходатайства о его восстановлении или в восстановлении пропущенного срока подачи жалобы отказано;

2) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица,                                   ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;

3) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

4) ранее в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;

5) нарушены требования, установленные частями 1 и 2 статьи 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

108. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в срок                не более двадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

В исключительных случаях, указанный срок может быть продлен,                     но не более чем на двадцать рабочих дней.

109. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует информационную систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности.

110. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение                                     от контролируемого лица дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа                      в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций.

111. По итогам рассмотрения жалобы контрольный орган принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;

2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;

3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое решение;

4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе                          об осуществлении при необходимости определенных действий.

112. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) или почтовым отправлением (в случае оформления на бумажном носителе) в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.».
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Излучинск от 27.08.2021 № 203 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Излучинск»